[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 АДМИНИСТРАЦИЯ   СИМСКОГО  ГОРОДСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ                                                               АШИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА                                                                       ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.12.2020г.  № 201
«О  внесении изменений в муниципальную

 программу «Мероприятия по гражданской
обороне, защите  населения и  территории  от

 чрезвычайных  ситуаций природного и

техногенного   характера на  территории

 Симского городского поселения на 2019-2022 годы»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131‑ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Симского городского поселения, администрация Симского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Продлить срок действия муниципальной программы «Мероприятия по гражданской обороне, защите  населения и  территории  от чрезвычайных  ситуаций природного и техногенного   характера на  территории  Симского городского поселения на 2019-2022 годы» до 2023 года.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Симского городского поселения  www.gorodsim.ru в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Симского городского

поселения                                                                                                       Р.Р. Гафаров
Исполнитель:

Начальник

Экономического отдела                                                                                           Е.Н. Волкова

СОГЛАСОВАНО:

Начальник фин. отдела                                                                                        Ю.Е. Дромашко
Приложение №!
Утверждено постановлением

администрации Симского

городского поселения от 25.12.2019г №189

Программа

Симского городского поселения "Мероприятия по гражданской обороне, защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Симского городского поселения в 2019-2022 г.г."
г.Сим

2019г.
Паспорт
Муниципальной программы Симского городского поселения

"Мероприятия по гражданской обороне, защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Симского городского поселения в 2019-2022 г.г."
	Наименование

Программы

	Программа Симского городского поселения "Мероприятия по гражданской обороне, защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Симского городского поселения в 2019-2022 г.г."

	Исполнители программы
	Администрация Симского городского поселения

	Основная цель

Программы

	совершенствование, развитие и обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Симское городское поселение.

	Основные задачи

Программы

	- обеспечение выполнения задач гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций:

- оповещение населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий и в условиях чрезвычайных ситуаций;

- эвакуация населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, в том числе и при возникновении чрезвычайных ситуаций;

- предоставление населению средств индивидуальной защиты;

- обеспечение постоянной готовности сил и средств гражданской обороны;

- предупреждение возникновения и развития чрезвычайных ситуаций;

- снижение размеров ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций.

	Сроки реализации

Программы
	2019г. – 2022г.

	Объемы и

источники финансирования

	В 2019г. – 17 тыс.руб.

В 2020г. – 0тыс.руб.
В 2021г. -  41 тыс.руб.
В 2022г. – 41 тыс.руб.
Общий объем финансирования Программы составляет  99 тыс. рублей.

	Целевые индикаторы и показатели
Программы:
	1.Количество закупленных методических рекомендаций, памяток, карт, информационных стендов, наглядных пособий для обеспечения процесса обучения и подготовки населения вопросам ГО

2.Количество учебно-консультационных пунктов по ГО и ЧС в Симском городском поселении

3.Объем проведенных работ по противопаводковым мероприятиям на территории Симского городского поселения.

4.Количество созданных и восполненных резервов материальных ресурсов для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Увеличение количества обученного населения в области ГО и ЧС
Снижение риска подтопления территорий

Увеличение вероятности обеспечения населения продуктами жизнеобеспечения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Важнейшую роль в последнее время приобретают вопросы ведения гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. В то же время финансирование указанных мероприятий до настоящего времени было недостаточным. В результате этого участились случаи возникновения аварийных и чрезвычайных ситуаций, не редко связанные с гибелью и травматизмом людей, население района не обеспечено в должном объеме средствами индивидуальной защиты, что снижает уровень защиты от опасностей, возникающих от ведения военных действий. Органы управления не оснащены необходимым оборудованием и средствами связи, что затрудняет оперативное реагирование на чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера. Необходимо создание резервов материальных ресурсов.
2. Основные цели и задачи программы
Целью Программы является совершенствование, развитие и обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Симское городское поселение.
Основными задачами Программы являются:
· обеспечение выполнения задач гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций:

·  оповещение населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий и в условиях чрезвычайных ситуаций;

·  эвакуация населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, в том числе и при возникновении чрезвычайных ситуаций;

· предоставление населению средств индивидуальной защиты;

· обеспечение постоянной готовности сил и средств гражданской обороны;

· предупреждение возникновения и развития чрезвычайных ситуаций;

· снижение размеров ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций.

Реализация задач направлена на повышение эффективности проведения мероприятий по обеспечению защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и снижение ущерба от их возникновения, а так же на повышение оперативности реагирования на возникающие чрезвычайные ситуации
          Для мониторинга хода реализации программы  используются целевые показатели (индикаторы) результативности,  которые  характеризуют  количественный  результат  программы. Сведения о целевых показателях Программы  приведены  в Приложении №1 к Программе.

3. Перечень основных мероприятий программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.

	Участие  в комиссии по ГО и ЧС АМР
	Постоянно

	Глава СГП

	2.
	Обеспечение постоянной готовности сил и средств ГО
	Постоянно
	Зам Главы администрации СГП

	3.
	Оповещение населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий, а также при возникновении ЧС природного и техногенного характера
	Постоянно
	Специалист  по ГО и ЧС администрации СГП

	4.
	Обучение населения в области ГО
	2019-
2022гг.
	Специалист по ГО и ЧС администрации СГП

	5.
	Создание учебно-консультационного пункта по ГО и ЧС в Симском городском поселении
	2020 г.
	Зам Главы администрации СГП

	6.
	Закупка методических рекомендаций, памяток, информационных стендов, наглядных пособий по вопросам ГО и ЧС
	2019-
2022гг.
	Специалист по ГО и ЧС администрации СГП

	7.
	Создание и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций
	2019-
2022гг.
	Специалист по ГО и ЧС администрации СГП

	8.
	Проведение противопаводковых мероприятий
	2019-
2022гг.
	Специалист по ГО и ЧС администрации СГП

4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета города. Общий объем финансирования  программы на 2019-2022 годы составляет: 99 тыс. рублей. (Приложение №2)
5. Организация управления и механизм реализации

Муниципальная программа реализуется её исполнителями в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.

Исполнители муниципальной программы несут ответственность за целевое и эффективное использование бюджетных средств, а также за решение поставленных программой задач путем реализации программных мероприятий.

Специалист по делам ГО и ЧС администрации Симского городского поселения осуществляет общую координацию и мониторинг реализации мероприятий в рамках муниципальной программы, анализирует ход её выполнения и, в случае необходимости, вносит соответствующие коррективы, осуществляет комплексный контроль за проведением вышеперечисленных работ и за целевым использованием бюджетных средств.

Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

6. Оценка эффективности

Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с планом реализации муниципальной программы (далее именуется - план реализации), разрабатываемым на очередной финансовый год и на плановый период и содержащим перечень наиболее важных, социально значимых контрольных событий муниципальной программы с указанием их сроков. (Приложение №3)

Оценка эффективности реализации программы будет осуществляться на основе следующих показателей:
· Количество закупленных методических рекомендаций, памяток, карт, информационных стендов, наглядных пособий для обеспечения процесса обучения и подготовки населения вопросам ГО

· Количество учебно-консультационных пунктов по ГО и ЧС в Симском городском поселении

· Объем проведенных работ по противопаводковым мероприятиям на территории Симского городского поселения.

· Количество созданных и восполненных резервов материальных ресурсов для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций.
Приложение №1

к муниципальной программе "Мероприятия по гражданской обороне,
защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера на территории Симского
городского поселения в 2019-2022 г.г."
утвержденной  Постановлением администрации Симского

городского поселения № 189 от 25.12.2019г

С В Е Д Е Н И Я
о показателях (индикаторах) муниципальной программы Симского городского поселения "Мероприятия по гражданской обороне, защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Симского городского поселения в 2019-2022 г.г."

	№ п/п
	Наименования целевых показателей
	Ед. изм.
	Значение целевого показателя в результате реализации Программы
	Планируемое значение целевого показателя по годам
	Ожидаемый конечный результат реализации Программы

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Количество созданных учебно-консультационных пунктов по ГО и ЧС в Симском городском поселении
	шт.
	1
	0
	1
	0

	Увеличение количества обученного населения в области ГО и ЧС

	2.
	Количество закупленных методических рекомендаций, памяток, информационных стендов, наглядных пособий
	шт.
	700
	0
	200
	300

	3.
	Количество проведенных противопаводковых мероприятий
	шт.
	3
	1
	1
	1

	Снижение риска подтопления территорий

	4.
	Количество созданных и восполненных резервов материальных ресурсов для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций
	шт.
	3
	0
	1
	1

	Увеличение вероятности обеспечения населения продуктами жизнеобеспечения

Приложение №2

к муниципальной программе "Мероприятия по гражданской обороне,
защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера на территории Симского
городского поселения в 2019-2022 г.г."
утвержденной  Постановлением администрации Симского

городского поселения № 189 от 25.12.2019г
ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы,

тыс. руб.

	За весь период реализации
	в том числе по годам

	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Программа "Мероприятия по гражданской обороне,
защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Симского
городского поселения в 2019-2022 г.г."
	117
	17
	39
	41

	1.
	Закупка методических рекомендаций, памяток, информационных стендов, наглядных пособий
	3
	0
	1
	1,5

	2.
	Противопаводковые  мероприятий
	54
	17
	18
	19

	3.
	Создание и восполнение резервов материальных ресурсов для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций
	60
	0
	20
	21

Приложение №3

к муниципальной программе "Мероприятия по гражданской обороне,
защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера на территории Симского
городского поселения в 2019-2022 г.г."
утвержденной  Постановлением администрации Симского

городского поселения № 189 от 25.12.2019г

План реализации муниципальной программы
	Наименование контрольного события программы
	Статус
	Ответственный исполнитель
	Срок наступления контрольного события (дата)

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	I квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал
	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал
	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал
	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал
	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал

	Контрольное событие №1
	Актуализация Программы
	Администрация СГП
	+

	+

	+

	+

	+

	Контрольное событие №2
	Подготовка проектной документации
	Администрация СГП
	+

	+

	+

	+

	+

	Контрольное событие №3
	Выбор подрядной организации для производства работ по проекту
	Администрация СГП
	+
	+

	+
	+

	+
	+

	+
	+

	+
	+

	Контрольное событие №4
	Приемка работ
	Администрация СГП

	+
	+

	+
	+

	+
	+

	+
	+

	+
	+